CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2024
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer “Moção de Aplauso e Louvor”
aos Policiais Civis da Delegacia Especializada
de  atendimento  à  Mulher  (DEAM)  –  Polícia
Civil  de  Minas  Gerais,  em  razão  dos
relevantes  serviços  prestados  em  prol  da
Segurança Pública, em especial pela exitosa
e rápida  investigação  que apurou estupro  e
tentativa de homicídio de uma criança.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara
dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor” aos Policiais Civis
da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher (DEAM) – Polícia Civil de
Minas Gerais, da cidade de Juiz de Fora/MG, em razão dos relevantes serviços
prestados em prol da Segurança Pública, em especial  pela exitosa e rápida
investigação que apurou estupro e tentativa de homicídio de uma criança, a
saber:

Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - PCMG

Juiz de Fora / MG

Participaram da lavratura do flagrante crime de estupro:

Delegada Chefe

1- Alessandra Aparecida Azalim

Escrivães do plantão:

*C
D2

44
45

46
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244454690200

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
4

12
:0

6:
26

.3
23

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2- Leandra Correa Oliveira

3- Thiago Salvador Ferreira Gomes.

Investigadoras:

4- Fernanda Aleixo Marliere

5- Aline Santos de Albuquerque

Escrivã:

6- Michelle da Silva Schaeffer Oliveira

Demais policiais que trabalham na DEAM:

7- Eliane de Fatima Brizzi Rosa

8- Fabrício Rezende Luiz

9- Maria Luiza Rodrigues Leocadio

10- Luciane Miriam Lazzarini

11- Delegada Carolina Gonçalves Magalhães

12- Delegada Flavia Granado Alvarenga

Escrivães:

13- Bernardo Moreto Pereira

14- Michele da Silva Schaeffer Oliveira

15- Leticia Pirâmides Garrido de Paiva

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

44
45

46
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244454690200

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
4

12
:0

6:
26

.3
23

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O caso do estupro e tentativa de assassinato de uma criança em Juiz de
Fora / MG investigado pela Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher
(Deam) da Polícia Civil resultou na prisão rápida do criminoso.

O homem de 41 anos, que confessou o crime, teve o flagrante ratificado
pelos crimes de estupro de vulnerável e tentativa de homicídio qualificado, e já
está no sistema prisional à disposição da Justiça.

O  autor  do  crime,  um catador  de  recicláveis,  se  aproximou  de  uma
mulher que estava acompanhada de duas crianças.  Imagens de circuito de
segurança registraram o trajeto do homem transportando a vítima, dentro do
carrinho usado para recicláveis, até uma rua que dá acesso a uma mata, e
depois foi visto deixando o local sozinho. A partir da denúncia de parentes, o
homem  foi  preso  e  confessou  o  crime,  dizendo  que  agrediu  a  vítima,
pretendendo matá-la e a deixou em uma área de mata.

A  vítima,  uma  criança  de  09  anos,  foi  estuprada  e  espancada  pelo
catador  de  recicláveis,  e  segue  internada  no  CTI  da  Santa  Casa  de
Misericórdia,  com ferimentos  graves.  Segundo  a  assessoria  da  unidade  de
saúde, a menina está estável.

O  crime  deixou  a  sociedade  de  Juiz  de  Fora consternada,  porém a
resposta  imediata  da  Polícia  Civil,  sob  responsabilidade  da  Delegacia
Especializada de Atendimento à Mulher resultou na prisão do criminoso.

Em razão da relevância do tema, conto com o apoio dos nobres pares
para aprovarmos o presente Requerimento, com o intuito de envio da referida
Moção de Aplauso e Louvor aos Policiais Civis da DEAM de Juiz de Fora –
MG.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2024.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

44
45

46
90

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244454690200

RE
Q

 n
.2

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
4

12
:0

6:
26

.3
23

 -
CS

PC
CO